Illiud quod ad me spectat, arripio. Hippolytus quoque Portuensis episcopus, Caii supra laudati æqualis, Photio teste<sup>90</sup>, sensit Epistolam ad Hebræos non esse Pauli apostoli. Imo ne temporibus quidem sancti Hieronymi Romana Ecclesia illam inter canonicas Apostoli Pauli Epistolas receperat. Cum ergo eam omiserit Caius presbyter Romanus, scriptor antiquissimus, cæteras recensens; veri videtur simile eidem Caio tribendum esse fragmentum infra evulgandum, in quo prætermissam plane videas Epistolam ad Hebræos<sup>91</sup>. Accedit et alterum robustius argumentum. Memorat hic scriptor<sup>92</sup> celebrem Hermæ librum, titulo *Pastoris* inscriptum, his verbis: *Pastorem vero NUPERRIME TEMPORIBUS NOSTRIS in urbe Roma Herma conscripsit, sedente in cathedra urbis Romæ Ecclesiæ Pio episcopo, fratre ejus.* Jam inter eruditos constat, Hermam floruisse ad dimidium sæculi a Christo nato secundi. Et certe si tunc Romanam cathedram tenuit Pius I papa, illius frater, is librum *Pastoris* scripsisse dicendus est circiter annum Christi 150. At nos supra vidimus, Caium Romanum presbyterum vixisse circiter annum 196, et nihil obstat, quin antea hæc scripserit. At quando fragmenti auctor testatur, Hermam *nuperrime temporibus nostris* librum *Pastoris* conscripsisse, quemnam opportunius quam eundem Caium fragmenti ipsius parentem suisse conjicias? Tandem scribit fragmenti auctor<sup>93</sup>: *Apocalypsim etiam Joannis et Petri, tantum recipimus, quam quidam ex nostris legi in Ecclesia nolunt.* Recte hæc in Caii tempora con-

<sup>89</sup> Hieron. De vir. illustr., cap. 59. <sup>90</sup> Phot., Bibl. cod. 424. <sup>91</sup> Vid. insr. col. 53, § 3. <sup>92</sup> Ibid. § 4. <sup>93</sup> Ibid. § 4. <sup>94</sup> Euseb., Hist. eccl. lib. III, cap. 25. <sup>95</sup> Sozom., Hist. eccl. lib. VII, cap. 19. <sup>96</sup> Epiph., Hær. 42. <sup>97</sup> Grab., Spicil. tom. I, p. 84. <sup>98</sup> Tertull., lib. De carn. Chr., cap. 20. <sup>99</sup> Phot., Bibl. cod. 232. <sup>100</sup> Philip. IV, 3. <sup>101</sup> Clem. Rom., epist. 1 ad Corinth., 56

A veniunt. Eusebius enim *Apocalypsim Petri* inter dubios quidem libros recenset<sup>94</sup>, non tamen abjicit velut hereticorum fetum. Eodem quoque testante, Clemens Alexandrinus eadem Apocalypsi est usus, non secus ac Epistola Barnabæ. Sozomenus pariter nos monuit<sup>95</sup>, hanc Apocalypsim in quibusdam Ecclesiis Palæstinæ usque adhuc singulis annis semel legi.

C Temporibus etiam Caii ipsius circumferebatur epistola spuria Pauli apostoli ad *Luodenses*, a sancto Hieronymo et Theodoreto explosa, quam Marcius heresiarcha in subsidium sui delirii adhibuit, uti nos docet sanctus Epiphanius<sup>96</sup>. At præter hanc ex ipso fragmento nunc discimus, alteram Paulo suppositam fuisse, nempe *ad Alexandrinos*, cuius B nescio an quisquam alias meminerit. Cum vero *Apocalypsim Pauli*, ab Augustino et Sozomeno memoratam, scriptor hic nequaquam recenseat; confirmatur sententia Joannis Ernesti Grabii, qui censuit<sup>97</sup> erupisse hanc imposturam sæculo duntaxat Ecclesiæ Christianæ IV. Hic quoque videas memorari *librum Psalmorum* a Valentino heresiarcha elaboratum. Unus Tertullianus, quod sciam, istos indicavit, scribens<sup>98</sup>: *Nobis quoque ad hanc speciem Psalmi patrocinabuntur, non quidem apostatae et heretici et Platonici Valentini, sed sanctissimi et receptissimi prophetæ David.* Quis vero fuerit *Miltiades* ille hereticus, sive *Miltiades* ejus est mentio in hoc fragmendo, divinent alii. Profecto non fuerit *Miltiades* rhetor, ab Eusebio ac Hieronymo laudatus, qui sub C Antonino Commodo multa scripsit pro catholicæ Ecclesia. Age vero jam proferamus fragmentum ipsum e vetustissimo codice Ambrosiano decerptum, atque illud eruditorum omnium examini subjiciamus, nullum demendo ex erroribus, quibus librariorum imperitia scripturam saturavit atque sedavit, quanquam nihil iobstent quominus pretium rei intelligamus. Huc usque doctissimus Muratorius.

D IV. Post tanti viri judicium liceat et nobis nonnullas observationes adjicere, quibus ejus sententia magis magisque firmetur. Et primum quidem illud advertimus, fragmenti auctorem ex eo quod haud recenseat inter Scripturas canonicas Epistolam ad Hebræos, apprime referre sive sodalem sive discipulum Irenæi, Caium nimurum Ecclesiæ Romanæ presbyterum, ut superius ostendimus. Siquidem sanctus ille Lugdunensis antistes, teste Stephano Gobaro tritheita apud Photium<sup>99</sup>, eamdem Epistolam periade non admittebat. Hic tamen haud omitendum edicere, a primis Christianæ religionis temporibus Clementem Romanum Pauli apostoli συνεργόν<sup>100</sup>, adeoque Romanam Ecclesiam, canonicam illius Epistolæ auctoritatem agnoscisse<sup>101</sup>: quod miror sacros interpretes hactenus præteriisse. Si ejusmodi fragmentum in eunte hoc sæculo in lucem fuisse editum, nullus dubito quin illud in suos usus con-

<sup>94</sup> Ibid. cod. 424. <sup>95</sup> Vid. insr. col. 53, § 3. <sup>96</sup> Ibid. § 4. <sup>97</sup> Sozom., Hist. eccl. lib. VII, cap. 19. <sup>98</sup> Epiph., lib. De carn. Chr., cap. 20. <sup>99</sup> Phot., Bibl. cod. 232. <sup>100</sup> Philip. IV, 3. <sup>101</sup> Clem. Rom., epist. 1 ad Corinth., 56

vertisset eruditus Humfredus Hodius, dum *librorum bibliorum numerum ac ordinem* juxta sacerdorum scriem pertexere studebat<sup>4</sup>.

Illud quoque animadversione dignum occurrit, ut modo monebat noster editor, quod fragmenti scriptor § IV *Miltiadis* hæretici mentionem injiciat. ut propterea æquum fuerit existimare, excerptum istud ad illam disputationem pertinere, quam adversus Proculum Cataphrygarum sectatorem Caius instituit. Asterius enim Urbanus apud Eusebium sub ipsum initium operis quod adversus Cataphrygas composuit, Miltiadis hæresim nominat. Unde confirmatur Eusebii lectio, fut et Nicephori eam exscribentis<sup>5</sup>, a Valesio et Lango sollicitata, qui loco *Miltiadis* substituendum *Alcibiadem* existimant. Neque aliter Dodwellus<sup>6</sup>, licet aliam hujus loci causam et rationem ineat.

Sunt præterea notatu plane dignissima, quæ eodem § IV, memorie prodidit fragmenti auctor : **PASTOREM**, inquit, *nuperrime temporibus nostris in urbe Roma Herma conscripsit, sedente cathedra urbis Romæ Ecclesiae Pio episcopo fratre ejus*. Quibus verbis vim inesse maximam jure censuit eruditissimus editor. Sed, ut vere dicam, est in loci hujus interpretatione Muratoriana, quod non satis assequor. Videtur enim ipse allata verba de Herma viro apostolico accepisse, ejusque respexit opus quod etiamnum superat, titulo *Pastoris* inscriptum. In hanc autem sententiam ex eo potissimum adducor, quod V. C. illum Hermæ librum *celebrem* vocet, ut vere est *Pastoris* opus cuius auctor Hermas, antiquis Patribus summis laudibus celebratum. Si ejusmodi sit Muratorii sensus et opinio, in nihil abit ejus *argumentum robustius* : siquidem apostolicus Hermas neque *Pii I frater* existit, neque *ad dimidium saeculi a Christo nato secundi* floruit ; qui nimicum centum ante annos sub Clementis Romani pontificatu vixisse comperitur, ut ad volumen I Bibliothecæ nostræ præfati sumus<sup>7</sup>. Alius igitur querendus Hermas vel Hermes, qui saeculo II clarus, *Pii I frater* fuerit, quique librum *Pastoris* titulo scripserit : quo semel posito, fragmenti acephali auctorem Caium esse constet. Jam vero vir eruditione præstans Justus Fontaninus luculenter ostendit<sup>8</sup>, Hermetem sancti Pii fratrem plane diversum esse ab Herma, qui opus litteris

<sup>4</sup> Hod., de Bibl. textib. origin. lib. IV, cap. 4, pag. 644, seqq. <sup>5</sup> Euseb., Hist. eccl. lib. V, cap. 26. <sup>6</sup> Niceph., Hist. eccl. lib. IV, cap. 25. <sup>7</sup> Dodw. Dissert. 4 Iren., § 38, pag. 571. <sup>8</sup> Prolegom. ad Bibl. PP. tom. I, cap. 2, §§ 1 et 2, pagg. 26, 28 (Patr. Gr. t. II). <sup>9</sup> Fontan., Hist. litt. Aquil., lib. II, cap. 1, §§ 1 et 2, pagg. 53 seqq. <sup>10</sup> Baron., ad ann. 431, § 27. <sup>11</sup> Tillem., Mém., tom. III, pag. 176. <sup>12</sup> Hist. litt. de la France, tom. I, part. 1, pag. 359. <sup>13</sup> Dodw. Dissert. 6 Iren., § 18, pag. 465 seqq.

A consignavit *Pastor* inscriptum. Docet igitur Fontaninus ex Catalogo Bucheriano, Anastasio aliisque, Hermetem Pii fratrem librum scripsisse, nunc deperditum, *de Paschate* die Dominico celebrando, in quo mandatum continebatur quod ei præceperat Angelus, cum venit ad eum in habitu pastoris. Unde illi ab angelico *Pastore* cujus visum in suo *de Paschate* libro enarravit, postea cognomentum adhæsit, dictusque inde

*Angelicus Pastor*, quia tradita verba locutus, ut canit vetustissimus scriptor poematis in Marcionem sub finem libri III. Hæc aliaque plura in eamdem sententiam laudatus vir eruditus. Habemus igitur Hermem Pii I fratrem, cognomento *Pastorem*, qui librum *de Paschate* scripsit.

B At enim fragmenti auctor non Hermam cui nomen inditum *Pastor*, sed Hermam *Pastoris* scriptorem appellat. Cui quidem objectioni ut fiat satis, illud unum reponimus quod de Hermæ *Pastore* nos alibi dixisse meminimus. Nimicum, quemadmodum viri apostolici opus antiquis Patribus *Pastor* seu *liber Pastoris* appellatus fuit, inde fortasse derivata denominatione hujusmodi, quod in toto ferme opere *Pastor* inducitur Hermam alloquens et informans : ita quoque contigerit, ut et Hermetis liber *de Paschate* fuerit, nonnullis saltem, *Pastor* nominatus ; quia illius auctor de iis scripsit, quæ ei præcepit Angelus, cum venit ad eum in habitu *Pastoris*, ut habet Catalogus II Henschenianus : unde non solum scriptori, sed ejus etiam libro *Pastoris* nomen inhæserit. Hæc tantum in præsentiarum habemus, quibus propositæ difficultati occurramus. Verum eruditorum arbitrio rem definiendam dimittimus.

Cæterum doleo equidem ejusmodi fragmentum esse sœdis deformatum erroribus. Sed, ut cum magno Baronio loquar<sup>9</sup>, quidquid antiquitas offert, sive corrosum mendosumve sit, accipi tamen grato animo solet.

D De alio autem opere Περὶ τῆς τοῦ παντὸς οὐσίας, quod a se scriptum in fine *Labyrinthi* testatur Caius apud Photium loco superiori citato, præter ea quæ infra dicenda sunt ubi de Hippolyti scriptis, consulas velim præ ceteris Tillemontium<sup>10</sup>, nec non auctores *Historiæ litterariæ Gallicæ*<sup>11</sup>, sed in primis Dodwellum<sup>12</sup>.